<sup>102</sup> Gai 2.33. *Quod autem diximus ususfructum in iure cessionem tantum recipere, non est temere dictum, quamuis etiam per mancipationem constitui possit eo, quod in mancipanda proprietate detrahi potest; non enim ipse ususfructus mancipatur, sed cum in mancipanda proprietate deducatur, eo fit, ut apud alium ususfructus, apud alium proprietas sit.*

dall'impiego delle appropriate modalità<sup>103</sup> di circolazione delle *res* doveva portare Gaio a non inquadrare il *dominium* tra le *res quae tangi non possunt* per evitare, come è stato da altri osservato,<sup>104</sup> che si configurasse una grave contraddizione tra il fatto che il *dominium* sulle *res nec mancipi* si trasmette per semplice *traditio* e il fatto (appositamente sottolineato da Gaio)<sup>105</sup> che, però, la *traditio* stessa non può applicarsi ad una *res incorporalis*.

7. Un ultimo dato della scrittura di Gai 2.14 resta da considerare; e precisamente, la circostanza che, tra le *res incorporales*, i *iura praediorum* sono menzionati per ultimi, solo in coda all'elencazione: 'Eodem numero sunt iura praediorum urbanorum et rusticorum rell.'

Questa collocazione in posizione conclusiva è stata interpretata in vari modi. Si è pensato ad una possibile aggiunta da parte di Gaio ad un più antico testo isagogico<sup>106</sup> o ad un "quasi certo" intervento di una mano successiva alla scrittura gaiana;<sup>107</sup> oppure ad una conseguenza di precedenti incertezze giurisprudenziali circa la considerazione delle

---

<sup>103</sup> In effetti, l'intera trattazione concernente la circolazione delle *res* è impostata su secondo una peculiare attenzione di natura operativo-cautelare, che mira alla segnalazione delle (*rectius*: all'avvertenza sulle) idonee modalità negoziali che devono essere compiute al fine di assicurare la piena efficacia del risultato giuridico voluto. Su questo aspetto, assolutamente caratterizzante, della trattazione *de rebus* cfr. G. FALCONE, *Approccio operativo-cautelare*, cit., 315 ss.; ID., *Sistematiche gaiane*, cit., 28 ss. Si tratta, d'altra parte, di una prospettiva che, lungi dal riguardare solo la materia sulle *res*, regge ed orienta l'intero manuale gaiano: per la trattazione sulle *actiones* cfr. G. FALCONE, *Appunti sul IV commentario*, cit., *passim*; per qualche riscontro in materia di *personae* rinvio, per il momento, a P. ZANNINI, *Rappresentazione dinamica del fenomeno giuridico nelle Istituzioni di Gaio*, in AA.VV., *Il modello di Gaio nella formazione del giurista*, Torino 1981, 369 ss.